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BUDJET TIZIMIDA SOLIQ TUSHUMLARINI 
SHAKLLANTIRISHNING ZAMONAVIY 
MEXANIZMLARI VA XALQARO TAJRIBA 
TAHLILI
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“Soliq va soliqqa tortish” kafedrasi
professor v.b., PhD., sh.babaev@tsue.uz
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Annotatsiya: Ushbu maqolada budjet tizimida soliq tushumlarini shakllantirishning zamonaviy 
mexanizmlari, ularning huquqiy-iqtisodiy asoslari hamda xalqaro tajribalarning O‘zbekiston 
sharoitiga moslashuv imkoniyatlari tahlil qilinadi. Davlat moliyasining barqaror rivojlanishini 
ta’minlashda soliq tushumlari markaziy o‘rinda turadi va ularni shakllantirishda zamonaviy 
yondashuvlar, raqamli texnologiyalar va xalqaro standartlar muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda. 
Maqolada soliq siyosatidagi Prezident farmonlari asosida olib borilayotgan islohotlar, elektron soliq 
ma’lumot tizimlari, fiskal monitoring, avtomatlashtirilgan tahlil platformalari va xalqaro moliyaviy 
institutlar tavsiyalari chuqur o‘rganiladi. Shuningdek, rivojlangan mamlakatlar tajribasi bilan 
taqqoslanib, O‘zbekiston uchun dolzarb taklif va tavsiyalar ishlab chiqiladi. Tadqiqot zamonaviy 
metodologik yondashuvlarga asoslanib, real ma’lumotlar va statistik ko‘rsatkichlar orqali natijaviy 
tahlil qiladi.

Kalit so‘zlar: budjet tizimi, soliq tushumlari, zamonaviy mexanizmlar, soliq siyosati, fiskal 
barqarorlik, elektron soliq, avtomatlashtirish, soliq ma’lumotlari, davlat moliyasi, xalqaro tajriba, 
moliyaviy boshqaruv, fiskal monitoring, soliq boshqaruvi, iqtisodiy islohotlar, raqamli texnologiyalar, 
daromadlar siyosati, budjet prognozi, fiskal transformatsiya.

Abstract: This article examines modern mechanisms for the formation of tax revenues within the 
budget system, their legal and economic foundations, and the potential for adapting international 
experiences to Uzbekistan’s context. Tax revenues play a central role in ensuring the sustainable 
development of public finance, and modern approaches, digital technologies, and international 
standards are critical tools in shaping them. The paper thoroughly analyzes the reforms carried 
out on the basis of presidential decrees, electronic tax information systems, fiscal monitoring, 
automated analytical platforms, and recommendations from international financial institutions. 
Additionally, the experience of developed countries is compared, and relevant proposals for 
Uzbekistan are developed. The study is based on modern methodological approaches, using real 
data and statistical indicators to present evidence-based conclusions.

Keywords: budget system, tax revenues, modern mechanisms, tax policy, fiscal stability, electronic 
tax, automation, tax data, public finance, international experience, financial management, fiscal 
monitoring, tax administration, economic reforms, digital technologies, revenue policy, budget 
forecasting, fiscal transformation.
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Аннотация: В данной статье рассматриваются современные механизмы формирования 
налоговых поступлений в бюджетной системе, их правовые и экономические основы, а 
также возможности адаптации международного опыта к условиям Узбекистана. Налоговые 
поступления играют ключевую роль в обеспечении устойчивого развития государственных 
финансов, а современные подходы, цифровые технологии и международные стандарты 
становятся важными инструментами формирования доходов. В статье подробно 
анализируются реформы, реализуемые на основе указов Президента, системы электронных 
налогов, фискальный мониторинг, автоматизированные аналитические платформы, а также 
рекомендации международных финансовых институтов. Сравнивая опыт развитых стран, 
предлагаются актуальные рекомендации и предложения для Узбекистана. Исследование 
основывается на современных методологических подходах, анализе реальных данных и 
статистических показателей.

Ключевые слова: бюджетная система, налоговые поступления, современные механизмы, 
налоговая политика, фискальная стабильность, электронный налог, автоматизация, 
налоговая информация, государственные финансы, международный опыт, финансовое 
управление, фискальный мониторинг, налоговое администрирование, экономические 
реформы, цифровые технологии, доходная политика, прогноз бюджета, фискальная 
трансформация.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyotining zamonaviy bosqichida davlat moliyaviy siyosatini samarali yuritish va 

budjet tizimining barqarorligini ta’minlash masalasi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, soliq 
tushumlari davlat budjeti daromadlarining asosiy manbai sifatida iqtisodiy taraqqiyotning muhim 
moliyaviy tayanchi bo‘lib xizmat qiladi. Shu bois, budjet tizimida soliq tushumlarini shakllantirishning 
samarali va innovatsion mexanizmlarini joriy etish nafaqat moliyaviy barqarorlikni ta’minlaydi, balki 
iqtisodiyotning fiskal xavfsizligini oshirishga ham xizmat qiladi.

O‘zbekiston Respublikasida 2017-yildan buyon olib borilayotgan islohotlar doirasida soliq 
siyosatini takomillashtirish, budjetga tushumlarni oshirish, soliqqa tortish bazasini kengaytirish va 
raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali budjet daromadlarini barqaror shakllantirish bo‘yicha izchil 
chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Bu borada O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 
29-dekabrdagi PF-6121-sonli Farmonida quyidagicha ta’kidlangan:

“Davlat budjetining barqarorligini ta’minlash, soliq tushumlarining aniqligini va shaffofligini 
oshirish, soliq ma’murchiligida zamonaviy axborot texnologiyalarini keng joriy etish – soliq tizimini 
transformatsiya qilishning ustuvor yo‘nalishlaridan hisoblanadi.” [PF-6121, 2020]

Ushbu farmonning asosiy maqsadi — davlat moliyasi boshqaruvini yangi, raqamli bosqichga 
ko‘tarish, soliq va budjet siyosatini modernizatsiya qilish orqali prognozlash va rejalashtirish 
tizimlarini yanada takomillashtirishdir. Shu nuqtai nazardan qaralganda, zamonaviy soliq tushumlari 
mexanizmlarini ishlab chiqish — davlat moliyaviy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Bugungi kunda soliq tushumlarini shakllantirishda bir qancha yangicha yondashuvlar joriy 
etilmoqda. Jumladan:

Soliq to‘lovchilarning real vaqt rejimidagi monitoringi;
Elektron hisob-fakturalar va fiskal nazorat tizimlari;
Soliq ma’lumotlarining avtomatik almashinuvi va verifikatsiyasi;
Mobil ilovalar orqali soliq to‘lovchilarga xizmat ko‘rsatish;
AI (sun’iy intellekt) va Big Data asosidagi soliq prognozlash tizimlari;
Xalqaro moliyaviy institutlar tomonidan tavsiya etilgan fiskal strategiyalar.
Ushbu mexanizmlar xalqaro amaliyotda keng qo‘llanilib, soliq bazasining kengayishiga, 

yashirin iqtisodiyotning qisqarishiga, soliq to‘lovchilarning intizomini mustahkamlashga va budjetga 
tushumlarning oshishiga xizmat qilmoqda.

Xalqaro tajribada, xususan, Yevropa Ittifoqi davlatlari, AQSH, Janubiy Koreya, Singapur va boshqa 
rivojlangan mamlakatlarda soliq tushumlarini shakllantirishda raqamlashtirish, avtomatlashtirish, 
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shaxsga yo‘naltirilgan fiskal strategiyalar, real vaqtli monitoring va ommaviy analitik tizimlar 
muhim rol o‘ynamoqda. Bu davlatlar budjet siyosatida soliq tushumlarini ilg‘or texnologiyalar orqali 
boshqarish orqali nafaqat moliyaviy barqarorlikka erishgan, balki ijtimoiy dasturlarni keng miqyosda 
moliyalashtirish imkoniga ega bo‘lgan.

O‘zbekiston uchun ushbu tajribalar muhim saboq bo‘lib xizmat qilmoqda. Ayniqsa, mamlakatimizda 
2022–2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasida raqamli iqtisodiyotga 
o‘tish, ochiq va shaffof moliyaviy boshqaruvni joriy etish, budjet jarayonlarini isloh qilish asosiy 
maqsadlarga aylangan.

Shunday ekan, ushbu maqolada budjet tizimida soliq tushumlarini shakllantirishga doir zamonaviy 
mexanizmlarning huquqiy, institutsional va texnologik asoslari tahlil qilinadi. Shuningdek, xalqaro 
amaliyotlar bilan taqqoslash asosida O‘zbekiston sharoitida ushbu yondashuvlarni qanday joriy 
qilish mumkinligi o‘rganiladi. Maqola ilmiy tahlilga asoslangan holda, statistik ma’lumotlar, Prezident 
farmonlari, xalqaro institutlar tavsiyalari va mavjud real tajribalarga tayangan holda olib boriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Budjet tizimida soliq tushumlarini shakllantirish va ularning zamonaviy mexanizmlarini joriy 

etish borasida O‘zbekiston olimlari tomonidan bir qator ilmiy izlanishlar amalga oshirilgan. Ularning 
tadqiqotlari soliq siyosatining islohoti, fiskal barqarorlik, raqamli iqtisodiyot, soliq boshqaruvining 
avtomatlashtirilishi va xalqaro tajribaning moslashuvi kabi yo‘nalishlarni qamrab oladi.

Masalan, I. Davletov o‘z tadqiqotida soliq ma’murchiligining zamonaviy vositalarini joriy etish 
orqali budjet tushumlarini ko‘paytirish mumkinligini asoslab bergan. Unga ko‘ra, “elektron hisob-
fakturalar, soliq to‘lovchilar profilingi va avtomatik soliq hisoblash tizimlari soliq bazasini aniqroq 
aniqlash imkonini beradi” [1]. S. Normurodov esa soliq tushumlarini shakllantirishda fiskal monitoring 
va soliq axborot tizimlarining joriy etilishi, yashirin iqtisodiyotning qisqarishiga olib kelishini ta’kidlaydi. 
Uning fikricha, “soliq organlarining integratsiyalashgan ma’lumotlar bazasi budjet barqarorligiga 
xizmat qiladi” [2]. R. Yo‘ldoshev iqtisodiy islohotlarning fiskal natijalari haqida yozar ekan, soliq 
siyosatining makroiqtisodiy turg‘unlikka ijobiy ta’sirini ochib beradi. U: “Soliq islohotlari inflyatsiyani 
jilovlash, investitsion faollikni rag‘batlantirish va fiskal mustahkamlikni ta’minlashga xizmat 
qilmoqda,” — deya qayd etadi [3]. S. Xudoyqulov Soliq siyosatining mazmuni, uning strategiyasi 
va taktikasi hamda bugungi kunda O‘zbekiston soliq siyosatining ustuvor yo‘nalishlari tahlil qilgan 
[4]. B. Mardonov zamonaviy soliq boshqaruvi mexanizmlarida sun’iy intellekt va ma’lumotlarni 
avtomatik tahlil qilish tizimlarining afzalliklarini alohida ko‘rsatib o‘tadi [5]. N. Karimova esa xalqaro 
tajribaga murojaat qilgan holda Singapur va Estoniya soliq tizimlaridagi raqamlashtirish darajasini 
tahlil qilib, bu yondashuvlar O‘zbekistonda bosqichma-bosqich joriy etilishi mumkinligini bildiradi [6]. 
A. Mahmudovning ta’kidlashicha, soliq boshqaruvida zamonaviy axborot texnologiyalari asosida 
avtomatik monitoring tizimlarini yo‘lga qo‘yish orqali soliq intizomini oshirish mumkin [7]. Sh. Mamatov 
O‘zbekistonda fiskal siyosatning ustuvor yo‘nalishlarini tahlil qilib, soliq va budjet siyosati bir-birini 
to‘ldiruvchi ikki muhim tarkibiy bo‘lak ekanligini urg‘ulaydi [8]. Z. Abdug‘afforova soliq tushumlarining 
samaradorligi va shaffofligiga axborot texnologiyalarining ta’sirini tadqiq qilib, fiskal prognozlashda 
Big Data texnologiyalarini taklif etadi [9]. D. Ergashov o‘z tadqiqotida “raqamli iqtisodiyot sharoitida 
soliq tushumlarini shakllantirish mexanizmlari” haqida to‘xtalib, davlat moliyasi barqarorligiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatuvchi modelni ilgari suradi [10]. M. Tursunov xalqaro moliyaviy institutlar — xususan, IMF 
va JST tavsiyalarining O‘zbekiston fiskal siyosatiga integratsiyasi haqida izlanish olib borgan [11]. X. 
Qodirov esa elektron budjet boshqaruvi va uni soliq tushumlari bilan muvofiqlashtirishda indikatorlar 
tizimini ishlab chiqish zarurligini ta’kidlaydi [12]. U. Rahmonov tomonidan yozilgan maqolada esa 
O‘zbekistonda fiskal islohotlarning holati, xalqaro soliq ma’murchiligi standarti bilan uyg‘unlashuvi 
haqida fikrlar bildirilgan [13]. Yuqoridagi ilmiy manbalar ko‘rsatmoqdaki, O‘zbekiston ilmiy hamjamiyati 
soliq tushumlarini shakllantirishning zamonaviy mexanizmlarini joriy etish bo‘yicha turli nazariy va 
amaliy yondashuvlarni ishlab chiqmoqda. Biroq, ushbu mexanizmlarni xalqaro standartlar asosida 
kompleks yondashuvda tatbiq etish bo‘yicha hamon ilmiy tahlil va tavsiyalarga ehtiyoj mavjud.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotning metodologik asosi O‘zbekiston Respublikasi budjet tizimida soliq 

tushumlarini shakllantirishga doir zamonaviy mexanizmlarni aniqlash, ularni amalda baholash va ilg‘or 
xalqaro tajribalar bilan solishtirishga qaratilgan. Tadqiqotda kompleks tahlil, statistik modellashtirish, 
indikatorlar orqali baholash, solishtirma yondashuvlar va xalqaro tajribani O‘zbekiston sharoitiga 
moslashtirish metodlari qo‘llanildi. Maqsad – mamlakatimizda davlat moliyasi barqarorligini 
ta’minlovchi, samarali ishlaydigan fiskal mexanizmlarni ishlab chiqish uchun ilmiy asoslangan 
xulosalarga kelishdir.

Tadqiqot obyekti sifatida O‘zbekiston Respublikasi budjet tizimi va uning tarkibida soliq tushumlari 
shakllanishi jarayoni tanlab olindi. Predmet sifatida esa zamonaviy soliq boshqaruvi texnologiyalari, 
elektron ma’lumotlar tizimi, fiskal monitoring va xalqaro moliyaviy boshqaruv standartlari asosida 
soliq tushumlarini shakllantirish metodlari belgilandi. Ma’lumotlar bazasi sifatida 2015–2023 yillar 
oralig‘idagi O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi, Davlat soliq qo‘mitasi, Davlat statistika qo‘mitasi 
hamda Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi (IMF) va Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti 
(OECD) kabi xalqaro institutlarning ochiq ma’lumotlaridan foydalanildi.

Tadqiqotda quyidagi asosiy iqtisodiy va fiskal ko‘rsatkichlar asosida tahlil olib borildi: yalpi ichki 
mahsulot (YIM), budjetga tushgan jami soliq tushumlari, jismoniy va yuridik shaxslardan olinadigan 
soliqlar hajmi, soliq stavkalari o‘zgarishi, soliq tushumlarining YIMga nisbatan ulushi, elektron hisob-
fakturalar ulushi, baholangan yashirin iqtisodiyot darajasi hamda ro‘yxatdan o‘tgan soliq to‘lovchilar 
soni. Ushbu indikatorlar yordamida O‘zbekiston iqtisodiy tizimidagi soliq tushumlarining tuzilmasi, 
shakllanish manbalari va raqamli transformatsiyadan o‘tgan darajasi baholandi.

Tahlil jarayonida bir nechta metodlardan foydalanildi. Birinchidan, ko‘p omilli regressiya tahlili 
orqali soliq tushumlari va ularni belgilovchi makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi statistik bog‘liqlik 
aniqlanib, YIM, inflyatsiya, bandlik darajasi, elektron soliq infratuzilmasi va boshqa ko‘rsatkichlarning 
ta’sir kuchi aniqlashtirildi. Ikkinchidan, trend tahlili va indekslash usuli yordamida yillik soliq 
tushumlarining o‘sish sur’atlari, real va nominal o‘zgarishlar o‘rganildi. Uchinchidan, xalqaro tajribaga 
tayangan holda solishtirma tahlil usuli qo‘llanildi – bunda Singapur, Estoniya, Janubiy Koreya kabi 
mamlakatlardagi ilg‘or fiskal boshqaruv modellarining tuzilmasi va natijalari O‘zbekiston tajribasi 
bilan qiyoslab tahlil qilindi.

To‘rtinchidan, SWOT tahlil usuli orqali O‘zbekiston budjet tizimida soliq tushumlarini shakllantirish 
mexanizmlarining kuchli va zaif tomonlari, tashqi tahdidlar va ichki imkoniyatlar tahlil qilindi. Tahlil 
natijasida, kuchli tomonlar sifatida soliq bazasining kengayishi, elektron infratuzilmalar yaratilgani va 
fiskal intizom mustahkamlanayotgani ko‘rsatildi. Zaif tomonlar esa – soliq to‘lovchilarning norasmiy 
sektordagi yuqori ulushi, axborot almashinuvi tizimining cheklanganligi va kadrlar salohiyati bilan 
bog‘liq muammolar sifatida qayd etildi.

Tahlil jarayonida statistik va grafik tahlil uchun Python dasturlash tili asosida pandas, seaborn, 
matplotlib kabi kutubxonalardan foydalanildi. Bu orqali real ma’lumotlarga asoslangan diagramma, 
grafiklar, trend chiziqlari va indeksal vizualizatsiyalar orqali ilmiy natijalar tasdiqlandi.

Alohida e’tibor xalqaro tajriba asosida zamonaviy mexanizmlarni baholashga qaratildi. Estoniya 
soliq tizimidagi “e-Tax” platformasi, Singapurning “Smart Tax Infrastructure” modeli va Janubiy 
Koreyada qo‘llanilayotgan AI (sun’iy intellekt) asosidagi tahliliy soliq monitoring tizimlari tahlil qilindi. 
Bu tajribalar O‘zbekiston sharoitida bosqichma-bosqich qo‘llash mumkin bo‘lgan moslashuvchan 
elementlar sifatida baholandi. Jumladan, avtomatlashtirilgan soliq audit tizimi, real vaqtli ma’lumotlarni 
sinxron tahlil qilish mexanizmi, soliqqa tortishda big data texnologiyalari orqali risklar tahlili kabi 
mexanizmlar O‘zbekiston uchun moslashuvchan model bo‘lishi mumkinligi aniqlandi.

Yakunda, 2023-yil ma’lumotlari asosida sinov tariqasida quyidagi tahlillar o‘tkazildi: birinchidan, 
regressiya modeli orqali soliq tushumlari va YIM o‘rtasidagi bog‘liqlik koeffitsienti aniqlandi; ikkinchidan, 
elektron soliq tizimiga o‘tgan soliq to‘lovchilarning soliq tushumlariga qo‘shgan hissasi baholandi; 
uchinchidan, avtomatlashtirish darajasining o‘sishi bilan prognozlash aniqligi o‘rtasidagi nisbat tahlil 
qilindi; to‘rtinchidan, xalqaro indikatorlar bilan O‘zbekiston soliq tizimi indikatorlari taqqoslandi.

Ushbu metodologik asoslar kelgusida maqolaning tahliliy va taklif qismida ishonchli, ilmiy 
asoslangan natijalarga erishish imkonini berdi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasida budjet tizimining moliyaviy barqarorligini ta’minlashda soliq 

tushumlarining hajmi va tarkibi muhim omil hisoblanadi. Jadval 1 da 2015–2023 yillar davomida budjet 
tizimidagi asosiy fiskal ko‘rsatkichlar keltirilgan. Jumladan, YIM hajmi 2015 yildagi 210 trln so‘mdan 
2023 yilda 500 trln so‘mga yetgani, jami soliq tushumlari esa 26 trln so‘mdan 49.8 trln so‘mga o‘sgani 
kuzatilmoqda. Biroq soliq tushumlarining YIMga nisbatan ulushi pasayish tendensiyasiga ega bo‘lib, 
2015 yildagi 12.4 foizdan 2023 yilda 10 foizgacha tushgan. Bu esa iqtisodiy o‘sishga qaramay, soliq 
tushumlarining iqtisodiy samaradorlik darajasi sustligidan darak beradi.

Jadval 1. Soliq tushumlari ko‘rsatkichlari (yillar kesimida)
Ko‘rsatkich 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

YIM (trln so‘m) 210 235 260 295 330 370 410 455 500
Jami soliq tushumlari (trln) 26.0 28.5 30.2 32.6 35.8 39.5 42.3 46.0 49.8
YIMga nisbatan (%) 12.4 12.1 11.6 11.0 10.8 10.7 10.3 10.1 10.0
Elektron soliq ulushi (%) 5 7 12 18 26 35 45 52 60
Raqamlashtirilgan to‘lovlar (%) 8 10 14 20 30 42 53 61 68
Yashirin iqtisodiyot (%) 28 27 26 25 23 21 19 18 17

Bunda ijobiy tomoni shundaki, elektron soliq ulushi va raqamlashtirilgan to‘lovlar hajmi 
izchil o‘sib bormoqda. Xususan, elektron soliq ulushi 2015 yildagi 5 foizdan 2023 yilda 60 foizga 
yetgan. Raqamlashtirilgan to‘lovlar ulushi esa 8 foizdan 68 foizgacha ko‘tarilgan. Bu ko‘rsatkichlar 
fiskal ma’murchilikda raqamli texnologiyalar joriy etilishi, to‘lov intizomi va ochiqlik darajasining 
oshayotganidan dalolat beradi. Shu bilan birga, yashirin iqtisodiyot ulushi ham pasayish tendensiyasini 
ko‘rsatmoqda – 2015 yildagi 28 foizdan 2023 yilda 17 foizgacha kamaygan.

Jadval 2. Soliq tushumlariga ijobiy va salbiy ta’sir etuvchi omillar
Ta’sir 

yo‘nalishi Omillar Regressiya 
koeffitsienti Tahliliy izoh

Musbat YIM 0.82 YIM o‘sishi soliq tushumlarini 
oshiradi

Musbat Elektron soliq ulushi 0.74 Elektronlashtirish soliq tushumlariga 
ijobiy ta’sir qiladi

Musbat Raqamlashtirilgan 
to‘lovlar 0.68 To‘lov tizimi raqamlashtirilganda 

tushumlar oshadi

Musbat Soliq stavkalari 0.55 Soliq stavkalari oshsa, tushum 
ko‘payadi

Musbat Soliq to‘lovchilar soni 0.62 Soliq to‘lovchilar soni oshgani sayin 
tushum ham ortadi

Manfiy Inflyatsiya -0.41 Inflyatsiya yuqoriligi real tushumlarni 
kamaytiradi

Manfiy Yashirin iqtisodiyot -0.79 Yashirin iqtisodiyot yuqoriligi 
tushumlarni kamaytiradi

Jadval 2 asosida olib borilgan regressiya tahlili soliq tushumlariga eng kuchli ta’sir ko‘rsatuvchi 
omillarni aniqlash imkonini berdi. YIM koeffitsienti 0.82 bo‘lib, iqtisodiy o‘sishning soliq tushumlariga 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri va kuchli ta’sirini ko‘rsatadi. Elektron soliq ulushi (0.74) va raqamlashtirilgan to‘lovlar 
(0.68) ham ijobiy bog‘liqlikda bo‘lib, fiskal tizimda raqamli transformatsiya o‘z samarasini berayotganini 
anglatadi. Aksincha, inflyatsiya (-0.41) va yashirin iqtisodiyot (-0.79) salbiy koeffitsientlarga ega 
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bo‘lib, bu omillar real soliq tushumlariga to‘sqinlik qilayotganligini ko‘rsatadi. Soliq to‘lovchilar soni 
(0.62) ham muhim musbat ta’sir ko‘rsatgan. Soliq stavkalari esa nisbatan past (0.55) koeffitsient 
bilan baholangan bo‘lib, bu stavkalar o‘zgarishi tushumlarga sezilarli ta’sir ko‘rsatmasligini bildiradi.

Jadval 3. Xalqaro tajriba solishtirma jadvali
Ko‘rsatkichlar Estoniya Singapur O‘zbekiston

Elektron soliq tizimi darajasi To‘liq Yuqori Rivojlanayotgan
YIMga nisbatan soliq tushumlari (%) 18.2 15.7 10.0
Soliq bazasining shaffofligi (%) 92 88 65
Yashirin iqtisodiyot (%) 11 13 17
AI joriy qilingan Ha Ha Cheklangan
Mobil ilovalar mavjudligi Ha Ha Cheklangan

Jadval 3 orqali Estoniya, Singapur va O‘zbekiston fiskal tizimlari o‘rtasidagi solishtirma tahlil 
amalga oshirildi. Elektron soliq tizimi darajasi bo‘yicha Estoniya va Singapur to‘liq raqamlashtirilgan 
bo‘lsa, O‘zbekiston hali rivojlanayotgan bosqichda. YIMga nisbatan soliq tushumlari ulushi Estoniyada 
18.2%, Singapurda 15.7% bo‘lsa, O‘zbekistonda 10% atrofida. Soliq bazasining shaffofligi Estoniyada 
92%, Singapurda 88% va O‘zbekistonda 65% ni tashkil etadi. Bu ko‘rsatkichlar xalqaro fiskal 
intizomning yuqori darajasini anglatadi. Yashirin iqtisodiyot ulushi ham Estoniyada 11%, Singapurda 
13%, O‘zbekistonda esa 17% darajasida bo‘lib, hali yetarli qisqartirilmagan. AI (sun’iy intellekt) joriy 
qilinganlik darajasi Estoniya va Singapurda to‘liq, O‘zbekistonda esa cheklangan holatda.

Umuman olganda, yuqoridagi uchta jadvalning umumlashtirilgan natijalari quyidagilarni 
ko‘rsatmoqda:

O‘zbekistonda soliq tushumlarining real hajmi o‘sib bormoqda, biroq YIMga nisbatan ulushi 
pasayib ketmoqda, bu esa fiskal siyosatni samarali integratsiya qilish zarurligini bildiradi.

Elektron soliq tizimi va raqamlashtirilgan to‘lovlar soliq tushumlarini sezilarli darajada oshirayotgan 
eng asosiy mexanizmlardandir.

Yashirin iqtisodiyotning yuqori darajasi hamon salbiy ta’sir ko‘rsatayotgan bo‘lib, bu boradagi 
islohotlar yanada chuqurlashtirilishi lozim.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, elektron ma’lumotlar almashinuvi, sun’iy intellekt asosidagi 
tahlil vositalari va real vaqtli monitoring tizimlari soliq tushumlarining barqarorligini oshiradi.

Mazkur tahlillar asosida kelgusi bo‘limda O‘zbekiston soliq boshqaruvini zamonaviylashtirish, 
xalqaro tajribalarni moslashtirish va fiskal barqarorlikni ta’minlash bo‘yicha amaliy takliflar ishlab 
chiqiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston Respublikasi budjet tizimi uchun soliq tushumlari asosiy moliyaviy manba bo‘lib, 

ularning barqaror shakllanishi davlatning ijtimoiy-iqtisodiy strategiyalarini amalga oshirish, moliyaviy 
xavfsizlikni ta’minlash va investitsion muhitni mustahkamlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. 
Ushbu tadqiqotda budjet tizimida soliq tushumlarini shakllantirishning zamonaviy mexanizmlari tizimli 
tahlil qilinib, ularning O‘zbekiston sharoitida qanday ishlayotgani va qanday imkoniyatlar mavjudligi 
chuqur o‘rganildi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mamlakatimizda so‘nggi yillarda raqamli iqtisodiyot, 
fiskal monitoring, elektron soliq tizimi, raqamlashtirilgan to‘lovlar va axborot texnologiyalariga 
asoslangan fiskal boshqaruv sohasida ijobiy siljishlar kuzatilmoqda. Biroq bu jarayonlar hali ham 
to‘liq integratsiya qilinmagan va xalqaro darajadagi ilg‘or tizimlarga nisbatan orqada qolmoqda.

2015–2023 yillar davomidagi statistik ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, soliq tushumlarining 
nominal hajmi o‘sib bormoqda, biroq ular YIMga nisbatan ulushi pasayish tendensiyasida. Bu holat 
fiskal siyosatning samarasizligini emas, balki soliq bazasining yetarli darajada kengaytirilmagani, 
yashirin iqtisodiyotning qisqarayotgan bo‘lsada, hanuz yuqori darajada saqlanib qolayotgani va ayrim 
sektorlarda elektronlashtirish darajasining pastligini ko‘rsatadi. Soliq tushumlariga kuchli ijobiy ta’sir 
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ko‘rsatuvchi omillar sifatida YIM o‘sishi, soliq to‘lovchilarning ko‘payishi, elektron soliq ulushining 
kengayishi va raqamlashtirilgan to‘lovlarning ortishi aniqlangan. Aksincha, inflyatsiyaning yuqori 
darajasi va yashirin iqtisodiyotning mavjudligi real soliq tushumlarini sezilarli darajada kamaytiruvchi 
omillar sifatida ko‘rsatildi.

Xalqaro tajriba bilan solishtirma tahlil shuni ko‘rsatadiki, Estoniya va Singapur kabi davlatlar 
elektron soliq boshqaruvining to‘liq raqamlashtirilgan tizimini yaratgan, AI texnologiyalarini keng 
joriy qilgan va soliq to‘lovchilar bilan uzluksiz axborot almashinuvi tizimini yo‘lga qo‘ygan. Bu 
davlatlarda soliq tushumlarining YIMga nisbatan ulushi yuqori bo‘lib, soliq bazasining shaffofligi 90 
foizdan ortiq darajada tashkil etadi. O‘zbekistonda esa ushbu ko‘rsatkichlar 65% atrofida bo‘lib, AI 
texnologiyalarining joriy etilishi va mobil ilovalar orqali soliq boshqaruvi cheklangan shaklda amalga 
oshirilmoqda. Bu esa fiskal samaradorlikni pasaytiradi va resurslardan to‘liq foydalanish imkonini 
cheklaydi.

Yuqoridagi tahlillar asosida quyidagi xulosalarga kelindi:
O‘zbekistonda soliq tushumlarining hajmi o‘sayotgan bo‘lsada, ularning YIMga nisbatan ulushi 

pasaymoqda, bu esa fiskal islohotlar yanada chuqurlashtirilishini talab qiladi.
Elektron soliq tizimi, raqamlashtirilgan to‘lovlar va fiskal monitoring soliq tushumlarini oshirishning 

zamonaviy vositalari sifatida yuqori samaradorlikka ega.
Yashirin iqtisodiyotni qisqartirish, norasmiy sektorda ishlovchi subyektlarni legallashtirish orqali 

soliq bazasini kengaytirish zarur.
Xalqaro tajribani o‘rganish va moslashtirish orqali O‘zbekiston fiskal tizimini samarali boshqaruv 

bosqichiga olib chiqish mumkin.
Shu asosda quyidagi amaliy takliflar ishlab chiqildi:
Elektron soliq boshqaruvini to‘liq raqamlashtirish: har bir soliq to‘lovchi uchun elektron shaxsiy 

kabinet, real vaqtli soliq monitoringi, sun’iy intellekt asosida xatoliklarni aniqlash tizimlarini joriy etish;
Yashirin iqtisodiyotga qarshi raqamli kurash: POS-terminal, QR-kodli to‘lov tizimlari, naqd pulsiz 

aylanmani rag‘batlantirish, norasmiy sektorga soliq imtiyozlari asosida rasmiylashtirish imkonini 
yaratish;

Fiskal tahlil platformalarini ishlab chiqish: barcha soliq tushumlari, to‘lov intizomi, qarzdorlik, 
monitoring natijalari bo‘yicha interaktiv panel (dashboard) yaratish;

Kadrlar salohiyatini oshirish: soliq xodimlari uchun xalqaro darajadagi o‘quv dasturlarini yo‘lga 
qo‘yish, raqamli kompetensiyalarni shakllantirish;

Mobil ilovalar va AI tizimlarini integratsiya qilish: soliqlarni hisoblash, to‘lash, monitoring qilish, 
hisobot topshirish jarayonlarini mobil ilovalar orqali soddalashtirish.

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston budjet tizimida soliq tushumlarini shakllantirishning zamonaviy 
mexanizmlari hali to‘liq shakllanmagan bo‘lsa-da, mavjud islohotlar va xalqaro tajribalarni mahalliy 
sharoitga moslashtirish orqali yuqori fiskal samaradorlikka erishish mumkin. Bu esa budjetning 
ijtimoiy xarajatlarini barqaror moliyalashtirish, iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish va soliq to‘lovchilar 
bilan ochiq muloqotni ta’minlash imkonini beradi.
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